Eg

Et quam deuia non probis
 Et quam longa malis plena laboribus
 Infelice via exitu
 In mortem pateat regnaque tristia,
 Illum sensibus integris
 Et lotis manibus sobrius audiit
 Dicentem populus tremens
 Cum præcepta decem condidicit breui
 Et sermone iuuantia,
 Et genti patriis edita vocibus;
 Sed quarum insolitum tamen
 Præcessere sonum flammea lumina
 Atque æthæ tonitrus graues
 Fulgentisque nimis fulguris impetus.
 Namque hæc præmonuit tuba
 Magni terrificum proloquium Dei,
 Quo tellus tremuit pauens
 Et concussa ruunt culmina montium;
 Perturbataque flumina
 Auerso trepidant voluier aluco.
 Ergo lex animo inicit
 Edocto grauibus fræna timoribus.

VERI ET HONESTI ELEMENTA
 decem, Deo dictante, excepta.

Ode Tyrolus Tetraastrophos.

PVRGATIS moneo sensibus audias
 Intentoque animo, credere quid tibi
 Quid nosse expediat, si
 Vitam viuere non piget.
 Vnus semper ego nec numeri capax
 Consultusque tibi sim Deus, vnicus
 Præsentisque salutis
 Æternæque Pax vocer,

H 1

At

At non æquamihî adiungere numina,
 Nève error subeat ponere proxima,
 Cui natura secundum
 Esse & cui similem negat.
 Iam quodcunque sui præbet imaginem,
 (Mortales oculis cernere quam valent):
 Id fecisse caueto
 Aut finxisse Deos tibi.
 Rector solus ego sum tibi, vt ætheri &
 Terris qui imperito, qui mare tempero,
 Et cui quidquid habet polus
 Atque inferna subest domus.
 Vnum toto ad eò pectore diligas
 Me, quantumque animo & viribus es potis
 Partem nolo ego amoris
 Ex te, nolo nec æmulum.
 Vindex vsque malæ mentis, vt interim
 Cunctator, scelerum non tamen immemor
 Cui delicta parentum
 Ætas quarta sequax luet.
 Idem perpetuis vsque memor bonis
 Exornare pios ac mihi deditos,
 Et seruare paratus
 Sedis innumeris feror.
 Tum nostri ratio formaque nominis
 Esto sancta tibi, nec temere edita:
 Quam quicumque profanet
 Non immunis aget diu.
 Resto sancta tibi sit requies die,
 Quo seruus vacet, & quo pagus & boues
 Ingratoque labori
 Cedat turba libens domi.
 Hoc vestri iuuenes, vestri & agant senes,
 Vt mundi memorent principia & modos,
 Quo pacto fator ipse
 Quondam præstiterim volens.

Vt. sex

Vt sex compositum lucibus hoc decus
 Rerum prodierit, luceque septima
 Quarto vt sole quietem
 Aeternam repetat Deus.
 Debes grata pius iura parentibus,
 Per quos vita tibi me duce contigit.
 Huius nam pietatis
 Vsum longa feret dies.
 Humanis penitus cædibus abstine.
 Ne mæchus fueris, neque libidini
 Vlli deditus. æque
 Furto contineas manum.
 Fratri cum fueris testis & arbiter,
 Nulla falsa, caue, ignoraue proferas.
 Fratèrnam cupias nihil
 Vxorem, nihil aut domum.
 Nec quicquam alterius (petplaceat licet)
 In votum veniat, non animans neque
 Quidquid fertili in agro aut
 Intus possidet aut foris.

DE TENTORII VAGI MATERIA
& causa.

Ode Dicolos Distrophus.

QVæ manus artificis, quæ tanta industria pulcrâ
 Maturavit opus mediis in
 Detertis Arabum tesquis? vbi nulla calente
 Sub Sole harum est copia rerum.
 Vnde aurum, gemmæ, argentum, variataq; Sethim
 Ligna hominum referentia formas?
 Hæc & purpureum est iterato murice vellus,
 Est puri lana æmula cæli.
 Et niue candidius linum est, atque horrida taxi
 Imbribus arcendis bona pellis:

H †

Con-

Contextusque caprarum telarum pilus in usum;
 Hæc aries rubra tergora præbet.
 Diuitias tamen hæc vincit speciesque decusque
 Pulchrum operis peregrinus & usus.
 Non vllis vnquam terris, non axe sub vllò
 Talia mirari accidit antè.
 Ponderibus deducta suis numerisque modisque
 Cuncta iquant habituque situque.
 Vel Deus hæc auctor iussit docuitque parari,
 Vel struxit Deus ipse magister.
 Non equidem humano ingenio, non artibus vllis
 Mortales hæc ponere credam.
 Et gens hæc nuper tantum paleisque lutoque
 Atque argillæ puluere quadrum
 Vel laterem premere assuevit durareve flammis,
 Semper rudis ad cætera inerisque.
 Sic est, diuinæ est aulæ, quam cernis imago,
 Illam olim Deus ipse repertor,
 Ipse suis Deus ornabat quondam vsibus vnam
 Sedem aptam regi que Deoque,
 Dotibus instructam multis, variisque nitentem
 Partibus & splendore micantem.
 Dum tamen is terras dignatur visere, & inter
 Mortales sua ponere castra:
 Dumque Sethi sobolem deducere ad æthera & alias
 In sedes rendit que fouet que.
 Quamuis angusta hæc formis ac diuite quamuis
 Materia, tamen arcta nimisque
 Vilia sunt superis collata adnota que templis.
 At sese demittit in hæc, vt
 Nos sibi conciliet, doceat nos, instruat istis
 Paruos erudiat que figuris,
 Mentibus ac teneris sapiendi incendat amorem,
 Secum sidera & alta petendi.
 Vt iam pœniteat que soli terra que iacentis
 In tenebris hæc viuere vitam.

Vt vo-

Vt voto meliore aliam patriamque domumque &
Manfurum vltra secula regnum
Correpti optatum studio flagrante rogemus
Se duce seque viam praeunte,
Hinc ergo certum alloquium responsaque genti
Vocibus humanis referenda.
Hinc vitæ discenda piis praecepta, quibus mens
Se tenera informetque regatque.
Inque fidem ducatur amans, in spemque feratur,
Accensos & sentiat igneis,
Quos amor authoris tanti dominique patrisque
Excitet imis in pectoribus.
Et moueat cupidam sese vt componere ad istud
Exemplum meditata labore
Illius vt compos demum exemplaris in æthram
Commigræt pars certa que fiat.
Viderat illud auens vates, cui contigit vni
Mortali flammantia montis
Culmina nil pauido petere, & loca celsa subire,
Ac impune audire loquentem
Cominus vsque Deum, & bene respondere parato
Et populis gentique suorum.
Numinis alma ore inuariato dicta referte,
Dictatas & scribere leges,
Ille Dei monitis præsenti & munere iustos
Fabros artificesque vocauit,
Præfexitque operi sapientem Bezelaëlem
Achisamidem & Gholiabum.
Queis visa est parere omnis natura metalli
Ad nutum mentemque manumque.
Lignorum queis silua omnis concessit in artem
Et cæsa est & læta eucurrit.
Dura quibus vis gemmarum lapidumque secundos
Sulcos exhibuit docile que.
Et quidquid seu lana valet, seu fingere linum,
Seu corium pili atque caprini, &